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Kalender
AUGUST  
Torsdag den 2.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Onsdag d.8.
Kl. 20.00: Syv musikere spiller i Sorø

Klosterkirke.

Lørdag d. 11.
Kl. 18.00: Opera fra Det kgl.Teater

optræder i Akademihaven. 
Gratis adgang

Onsdag d. 15.
Kl. 20.00: "Det unge vokalensemble"

synger i Sorø Klosterkirke

Lørdag den 18.
Kl. 10.30: Kvindenetværket besøger

Ingrid Eskekilde (S67) og 
måske også "Huset i Asnæs"

Søndag d. 19.
Kl. 12-15.30: Holbergdagen på Tersløsegaard

Onsdag d.22.
Kl. 20.00: Klaverkoncert med Pål Eide i

Sorø Klosterkirke

Søndag d.26.
Kl. 20.00: Finalekoncert for 43. sæson i

"Klassisk i Sorø" i Sorø Kloster 
kirke

SEPTEMBER  
Torsdag d.6.
Kl. 12.00: Soranerfrokost. -Stegte ål?

Carsten Vagn Hansen (S56): 
"Hvordan man bliver 100 år 
på en god måde"

Fredag d.7.
Deadline for Soranerbladet 2012/5

\ / S e  omtale inde i bladet

Soranerfrokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg 
Tilmeldinger hertil kun på telefonsvarer 
5182 4832 og senest to dage før - med 
oplysning om navn og afgangsår.
HUSK det nye telfonnummer!
Argangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.

OKTOBER
Torsdag d.4.
Kl. 12.00: Soranerfrokost. Indlæg ved Karl

Erik Wienberg (S52): "Pushtu nerne, 
deres kultur og historie og vores 
krig med dem"

Lørdag d. 13.
Kl. 17.15: Soransk Samfunds 150-årsfest

begynder med koncert i Sorø 
Klosterkirke
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Velkommen til eftersommeren
Friske tilbage tilbage fra sommerferien og med fornyet energi ser vi frem til eftersom
merens aktiviteter med soransk islæt.
En hel buket af arrangementer med musik og teater i august i Sorø samt den traditio
nelle Holbergdag på Tersløsegaard indleder eftersommeren, se kalenderen. 
Redaktionen vil gerne takke de mange flittige gammelsoranere, der dækker de mange 
aktiviteter til bladet, ligesom vi takker for indlæggene om soranere i udlandet, som er 
et tema vi har haft i mange år.

En særlig velkommen også til Soransk Samfunds 169 nye medlemmer! Den højtidelige, 
festlige og alligevel menneskevarme højtidelighed i Sorø Klosterkirke fredag den 29. juni 
transformerede jer fra at være elever på Sorø Akademis Skole til at blive medlemmer af 
gammelsoranernes store netværk, Soransk Samfund.

På jeres plads i Kirken lå Soransk Samfunds emblem, Fugl Fønix, til jer alle sammen, og det er 
I nu velkomne til at bære.

Her i bladet vil I genfinde de gode taler, der blev holdt ved dimissionen, som I kan repetere og 
gemme som et minde om jeres store dag!

Velkommen!

God eftersommer ønskes af redaktionen

Husk: Meddelelse om  adresseforandring kan kun ske til kassereren.
Benyt tlf., post eller e-mail perflorman@hotmail.com
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Jubilardagen 2012
Lørdag den 23. juni havde Sorø Akadem is Skole for fjerde år i træk inviteret 
de gam m elsoranere, som  kunne fejre enten deres 25-års, 40,50,55,60 eller 
65 års skolejubilæ um  til en festlig m arkering af dagen og  året.

Flidspræmiemodtagerne og rektor. Foto: Chr. Faber-Rod (S62)

præmierne. Jette Ejlersen, 
som er bundet til sin 
kørestol af dissemineret 
sclerose, havde udtrykt 
ønske om at få lov til at 
se "Mærsk McKinney 
Møller Videncenter" så da 
højtideligheden var ovre 
i kirken, blev hun - efter 
at have besøgt Finns 
gravminde på kirkegår
den - på det hjerteligste 
modtaget ved lektor He
lene Krarup og vist rundt i 
Videncentret.

Den højtidelige samling foregik i Sorø Klo
sterkirke og indledtes med, at organist Knud 
Vad (S55) spillede melodistemmen til Rudolf 
Bays afholdte konfirmationskantate. Bestyrel
sesformanden for Soransk Samfund, Christian 
Faber-Rod, der som student fra 1962 selv var 
jubilar, holdt tale. Rektor, Vibeke Margrethe 
Hansen, havde budt velkommen og havde 
selv en varm, personlig og vedkommende 
tale til alle de gamle elever, og endelig talte til 
skolen - på vegne af jubilarerne - formanden 
for Stiftelsen Sorø Akademi,40-årsjubilar Nick 
de Neergaard.

En særlig gæst til arrangementet 
var efterlevende ægtefælle efter 
Finn Ejlersen (R55), Jette Kramme 
Ejlersen,som kunne uddele tre flids
præmier fra "Jette Kramme Ejlersen 
og Finn Ejlersens Mindefond"til Susan 
Jess Buus, Emil Chemnitz og Mikkel 
Herzberg, tre 2. g'ere, der var blevet 
indstillet af Skolens ledelse og lærere 
som kvalificerede til at modtage flids-

Samtidig flokkedes jubilarerne om 
den fine receptionsbuffet, som Skolen havde 
arrangeret i Hovedbygningens festsal, hvor 
snakken gik livligt indtil kl. 12, hvor man under 
ledelse af en række af Skolens lærere fik en 
rundvisning af, hvordan Sorø Akademis Skole 
i dag har indrettet sig. Hen ad kl.l 3.30 kunne 
jubilarklasserne derefter gå hver til sit fro
kostarrangement rundt omkring på Sorø bys 
caféer og restauranter.

Niels Henriksen (R53)

50 års-jubilarene: F.v. Ove Høegh-Guidberg Hoff, Eskild Kyhn og 
Christian Bistrup.
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Jubilardagen 2012

Formandens tale på jubilardagen,den 23.juni 2012
Kære rektor, kære lektorer, kære fru Jette 
Kramme Ejlersen og ikke mindst kære jubile
rende gammelsoranere!

Det er mig en stor glæde og fornøjelse på 
vegne af Soransk Samfund at lykønskejer - 
årets jubilarer. Det er dejligt at se så mange 
feststemte gammelsoranere tilbage i dette 
historiske kirkerum.

Selvom det er antallet af år siden jeres 
afgang, vi fejrer i dag, så har I nok også på 
det seneste tænkt en del tilbage på jeres tid i 
Sorø.Tilbage til dengang skolen var jer. Vi har 
selvfølgelig hver især vort eget erindrings
billede. Og selvom oplevelsen kan have været 
blandet, så sletter tiden som bekendt de fleste 
spor og heldigvis ofte de mindre gode først.

Vi bør dog ikke være blinde for, at der i hver 
årgang var nogle, som aldrig rigtig faldt til 
på skolen, og som derfor har valgt enten slet 
ikke at være med i dag eller, hvis de alligevel 
er mødt frem, så kan det skyldes en taknem
melighed for den indlæring, som det heldigvis 
lykkedes vores dygtige lærere at få plantet i 
os alle, og som gav grundlag for det, der siden 
fulgte os i livet. Hermed også en dybfølt tak til 
vore lærere for den store indsats de lagde i at 
give os høje såvel faglige som sociale kompe
tencer.

Men I jubilarer, der er mødt op i dag, har vel 
især gjort det for at gense den gamle skole og 
nyde og genoplive gamle kammeratskaber. 
Minder vil blive udvekslet, og latter vil runge 
overalt, hvor I befinder jer i dagens løb. Når 
jubilæumsrusen har lagt sig, vil I via medlem
skabet af Soransk Samfund kunne fastholde 
og fortsætte kontakterne gennem deltagelse 
i samfundets aktiviteter.Om disse kan I læse i 
Soranerbladet og på samfundets nye hjem
meside.

I år fejrer Soransk Samfund sit 150-års 
jubilæum. Den største markering heraf bliver 
i forbindelse med samfundets traditionelle 
årsfest, som afholdes her i Sorø ovre i Hoved
bygningen den 1. lørdag i efterårsferien, den 
13. oktober. Denne 150-års jubilæumsfest 
bliver noget helt specielt. Ikke mindst er sko
len og Stiftelsen gået sammen om at give os 
den indledende jubilæumskoncert her i kir
ken. Under ledelse af lektor Svend Lyngberg 
opfører elever fra Sorø Akademi og Chorus 
Soranus Niels W. Gades "Elverskud'.' Efter fest
middagen bliver der festfyrværkeri ved søen 
foran Hovedbygningen, og så skal der danses 
og hygges i mange timer. Det er nu engang 
hyggeligst at være sammen med kammerater, 
man kender, så benyt anledningen af jeres 
samvær i dag til at aftale en fælles tilmeldelse 
til festen, således at I kommer til at sidde 
sammen under middagen. I det kommende 
Soranerblad og allerede nu på hjemmesiden 
vil I kunne se, hvordan I tilmelder jer. Men gør 
det snart,for der bliver rift om pladserne. Og 
skulle der være en enkelt eller to iblandt jer, 
som har glemt at vedligeholdejeres med
lemskab af Soransk Samfund, så fortvivl ikke, 
det kan sagtens nås endnu inden jubilæums
festen.Tag den lille oplysningsfolder ved 
udgangen.

Men allerede i dag er der mange punkter 
på jeres program, som vi kan takke skolen og 
især lektor Per Højland og en række af hans 
kolleger for. Soransk Samfund takker Sorø 
Akademis Skole med rektor Vibeke Hansen 
i spidsen for det store arbejde, der gøres for 
således at bevare kontakten til tidligere elever.

Lad mig slutte med ønsket om, at I - jubila
rerfår en dejlig dag sammen, og lad os love 
hinanden, at vi ses igen!
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Jubilardagen 2012

40 års jubilartale

Foto: Chr. Faber-Rod (S62)

Ærede formand, kære rektor, kære gammelso
ranere og specielt kære 40 års jubilarer. Denne 
uregerlige årgang. På studenterbilledet ses 
hårpragten bølgende op ad havetrappen 
på hovedbygningen. Den hårpragt der var 
symbol på oprør og stillen spørgsmål ved 
undervisning, sædvane og samfundsorden.
Nu blandt gamle skolekammerater.Gråhå
rede, korthårede og skaldede. Ikke at man 
render hinanden på dørene men anerkender 
det usædvanlig hyggelige i at mødes og 
forbavsende hurtigt at finde grundtonen fra 
dengang.

Som sagt er vi jo fra årene med ungdoms
oprør og hvor alt var til diskussion. Dog 
venligt fastholdt til visse facts om livet og 
historien af sobre argumenter som hos lektor 
Balslev eller den europæiske idéhistorie som 
en forelæsning i fire timer af lektor Jan Niel
sen. De fire timer udgjorde det for 3 år. Det var 
de kæphøje unge der nu i én generation har 
været oprørere, blevet kasseret som værende 
for gamle, og nu igen taget til nåde som 
det grå guld. Det giver jo et vist perspektiv i 
tilværelsen.

År med westcoast beat-musik, orgelmusik 
fra det fine orgel her, afbrudt af skønne sejl
ture på søen fuldstændig opslugt af naturen. 
Gode cykelture i de store skove. Ufatteligt 
smukt. For der er jo smukt hernede.

Selv oplevede jeg at være rektoralumne 
de første år og fik et meget nært forhold til 
familien Østergaard. Rektor Arne Østergaard 
var meget optaget af elevernes begavelse 
og især begavelsernes alsidighed. Så fik han 
øje på mig og sagde: ja sund fornuft kan man 
også komme langt med.

Indenfor Klosterporten levedes livet iso
leret. Selvoptagetheden havde gode kår, vel 
ligefor, alderen taget i betragtning. Alligevel 
gav skolen og stedet i kraft af sin lange tradi
tion og historie én identitet og selvom man 
som student lidt flygtede fra stedet er man 
vendt tifold positiv tilbage. Det skal vel heller 
ikke glemmes det originale lærerkollegium 
som pædagogikken aldeles usagt, alligevel 
gjorde et vist indtryk, modtryk på os elever.

Jeg er selv vendt tilbage til Sorø, nemlig 
Stiftelsen Sorø Akademi, som den land- og 
skovbrugsfaglige del af bestyrelsen, så dette 
er ligeså meget en aktuel hilsen fra Sorø. Jeg 
kan lovejer for at det er en skole og en Stif
telse i fuld fart frem. Syv klasser nu snart 8 !,og 
et nyt Science center på skolen, jo der bestilles 
noget her i Sorø og det er fremadrettet. Som 
stiftelse med et formål der går lyslevende 
rundt på skolen, nemlig skolens elever er 
incitamentet til at bestille noget jo ligefor. Og 
de skal have gode vilkår og en god ballast ud i 
livet. Hvem fik ikke det?

'Thi sølv og guld dem skal I ikke sanke 
Dem har I aldrig lært at finde her 
Men åndens frugt den indholdsrige tanke 
Det er den skat der er os ene kjær."

(Hauch)

Nick de Neergaard (S72)
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Jubilardagen 2012

Rektors tale til jubilarerne
Kære jubilaren

Det er 4. gang, vi holder Jubilardag i Sorø, så 
det er en forholdsvis ny tradition, I deltager 
i som hovedpersoner i dag. Det er også en 
tradition je g  som rektor ser frem til med stor 
fornøjelse,fordi den sætter skolens liv i relief, 
fordi den giver skolens historie dybde, fordi 
den binder fortiden sammen med nutiden.

Sådan er det med Sorø Akademis Skole, 
at der altid har været en stor og veludviklet 
historisk bevidsthed. Samtidig er det jo den 
skole, hvor I har tilbragt jeres ungdomsår; de 
år, der betyder så meget for ens dannelse; de 
år, hvor der ofte knyttes livslange venskaber; 
de år, hvorfra man har gode og skæve histo
rier om de lærere, der fyldte så meget, og den 
spas og de løjer man fandt på fra tid til anden.

Alle disse dele vil komme i højsædet for 
jer i dag. I vil se jer omkring og genkalde 
jer Sorø Akademis Skoles historie. I vil også 
lægge mærke til, hvad der er forandret og 
tage stilling til det, er jeg sikker på. I vil nyde at 
være sammen og trods et måske lidt ændret 
udseende hos en enkelt her og dér også nyde 
at kunne genkende personen bag, genkende 
stemmen, latteren, ansigtsmimikken, håndbe
vægelserne eller andre personlige kendetegn. 
Og så vil minderne komme i højsædet. Anek
doterne. Det, I morede jer med dengang. Det 
skøre, det sjove, de kåde udslag af ungdom
meligt livsmod.

Når fortiden knytter an til nutiden har vi fat 
i noget meget værdifuldt og meningsfuldt.
Et aspekt, der sætter det moderne menneske 
ud over sig selv. Det er også i det felt, de helt 
store begivenheder findes. Dem, man husker 
altid. Dem, man bagefter tænker, at det var 
et privilegium at opleve.Sådan en begiven
hed var det store dobbeltjubilæum, som vi

fejrede her i Sorø lørdag d. 17. september for 
trekvart år siden. Det var dagen, hvor vi på én 
gang markerede Sorø Klosterkirkes 850 års 
jubilæum og Sorø Akademis Skoles 425 års 
jubilæum. Jeg ved, at nogle afjer lagde vejen 
forbi, og med den gode pressedækning vi 
havde, er der sikkert endnu flere afjer, der har 
læst eller hørt om jubilæet. Så noget om det 
ved I allerede; men jeg vil alligevel dele med 
jer nogle af de erindringsbillederjeg har fra 
denne store dag.

Det første billedejeg har, er af 34 marshal- 
ler af uniformsklædte repræsentanter fra 
Elevråd og Alumneråd, der dannede espalier 
foran indgangen til Sorø Klosterkirke ved 
modtagelse af HM Dronning Margrethe. Disse 
34 marshaller fulgte majestæten hele dagen 
og viste vej, hver gang hun skulle fra ét sted til 
et andet. De var med til frokosten i Festsalen 
og Grønne Sal, de stod bagefter posteret frem 
til Videncenteret, og de dannede en sidste 
espalier og råbte for til et nifoldigt leve for 
majestæten,da hun efter 5 timers kongelig 
underholdning på Akademigrunden tog her
fra igen i sin Kronebil gennem Danneskjolds 
Allé og Klosterporten.

Dernæst ser jeg for mig, hvordan HM Dron
ningen - efter arrangementet i kirken - gik 
til Skjalm Hvide, hvor hun blev modtaget af 
6 alumner og fik serveret the i alumnernes 
dagligstue på 1. sal. Det varen enestående 
oplevelse for disse alumner at få lov til at 
være alene med majestæten og have en lille 
konversation om kostskoleliv og skolegang i 
al almindelighed.

For mig personligt er måske det stærkeste 
billede, da HM Dronningen fra Skjalm Hvide 
via en til lejligheden udlagt rød løber gik ind 
i det kæmpemæssige telt, der var rejst på 
Store Plads. Da Dronningen rundede hjørnet

7



på Skjalm Hvide bygningen istemte marshal- 
lerne,der igen stod espalier,og alle skolens 
elever og ansatte, samt alle gæsterne, der var 
forsamlede i teltet. Jubilæumskantaten fra 
1986, "Lade sig løfte, lade sig bære'.'Vi havde 
øvet os rigtigt meget, og hvor lød det bare 
fantastisk, da over 700 stemmer bar HM Dron
ningen op gennem teltet til stolen foran sce
nen, hvorfra majestæten skulle nyde fejringen 
af skolens jubilæum.

Efter den derpå følgende frokost tog HM 
en kort spadseretur til Videncenteret, hvor 
dagens officielle program skulle slutte.Og 
hvad så majestæten så på Grønne Plads? Jo, 
dér var jo gammelsoranerne, der sammen 
med grupper af nuværende elever spillede 
det gamle spil Batøk og spillede Cricket. 
Dejligt, at vi på denne måde fik lejlighed til at 
præsentere noget gammelt og meget soransk 
for majestæten.

Det næste billede er fra det Åbent Hus, som 
vi holdt for alle interesserede om eftermid
dagen. Vi var spændt på, hvor mange der ville 
dukke op og var ganske overvældede over 
det kæmpemæssige antal på langt over 1000 
gæster, der besøgte de 24 lokationer, vi havde 
etableret, hvor man kunne høre om snart sagt 
alt muligt. "Lægeplanter og troldomsurter i 
klostertiden','"Idrættens historie""Holbergs 
Jean de France"''lngemanns og Weyses 
morgen- og aftensange""Mallen og gedebol- 
lerne i Sorø sø""Kostskolen gennem tiden"
- for blot at nævne nogle af de mange emner. 
Skolens elever og lærere stod for det hele og 
havde indøvet deres fremvisninger i løbet af 
tre temadage op til jubilæet. Eleverne tog det 
virkelig på sig at vise deres skole frem, og det 
varen flot, flot bedrift af dem.

Det sidste billede er finalen,for det hele var 
jo ikke forbi endnu. KL 19 startede årets første 
elevfest med spisning i teltet på Store Plads, 
og festen varede til kl. 01 om natten. Eleverne 
fik kultiveret deres festgen, så det battede.
Vi var i gang fra den årle morgen til de sene

nattetimer i Sorø den dag, og alle anstrengte 
sig til det yderste for, at jubilæet skulle blive 
en succes.

Jeg er absolut sikker på, at for skolens 
elever, og især selvfølgelig for marshallerne, vil 
425 års jubilæet være en af de begivenheder, 
som de vil huske fra deres tid i Sorø. Det vil 
være noget af det, de kommer til at snakke 
om, når de engang mødes til deres Jubilardag 
om 25,30,40,50 år. De vil sikkert også skulle 
synge Jubilæumskantaten fra 1986, som vi 
nu skal, og tænke på hvor sand teksten er, at 
elever fra Sorø Akademis Skole kan "høste 
til løn den varme og glæde at se sig som led 
i en levende kæde"For skolens storhed og 
den kontinuerlige sammenhæng over årtier 
og århundreder kan vi lykønske hinanden 
og glædes sammen i dag.Til jer,der bærer 
skolens mærke, kan jeg sige:'Tillykke med, at I 
blev studenter og realister fra Sorø Akademis 
Skole" Jeg ved, at det har haft en stor betyd
ning, og det skal I nyde i dag. Jeg håber, at I får 
nogle rigtigt gode timer hernede, og også at 
I ses igen en anden gang. Måske igen i Sorø. I 
skal i hvert fald være så hjerteligt velkomne.

Rektor Vibeke Hansen

VALBY BUSSER
Vognmand Tom Lundsgaard

40  20  50  45
www.valby-busser.dk

Chauffør Per Just Florman (S64) 
turisttrafik med omtanke...

Nye komfortable busser i ind- og udland 
Af soraner for soranere!
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Soransk Samfunds 150-års jubilæumsfest
lørdag den 13. oktober 2012

Program
17.15 Koncert i Sorø Klosterkirke, Niels W.Gade:"Elverskud"
18.00 Velkomst i Gule sal - derefter middag, herunder fest- og dimittendtale
21.00 Kaffe på Bel-etage
21.30 Festfyrværkeri (mod søen foran Hovedbygningen)
21.45 Dans til kl. 00.30 til Jean Zederkopffs orkester og Sorø Jazzband
00.45 Baren lukker
01.00 Festenslutter

Påklædning: Smoking/mørkt tøj 

Priser for deltagelse
a. Middag med dans, kr. 350 med følgende undtagelser:

Dimittender: kr. 150
Juniorer (afgangsår 2005-2011 ): kr. 225
Ledsagere: kr. 350 (NB! Hver deltager kan kun medbringe én ledsager)
Fuldt kontingent for medlemskab af Soransk Samfund 
for 2012 skal være betalt!

b. Dans (fra kl.21.30) kr. 100
Også for ikke-medlemmer. Betaling kan ikke ske ved indgangen.

Tilmelding sker udelukkende ved overførsel af deltagerafgift via netbank til: 
reg.nr. 1551 konto 4001710 (kontooverførsel mellem bankkonti)
eller ved giroindbetaling (kun fra bank eller posthus) konto nr.400-1710 Soransk Samfund 

senest fredag den 14. september 2012

Husk samtidig at anføre navn, adresse, afgangsår, e-mail samt navn på evt. ledsager i den 
dertil beregnede rubrik Meddelelse til modtager, eller brug kontaktformularen på Soransk 
Samfunds hjemmeside.

Tilmeldingen til middag m.dans er bindende!

Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende. Meddelelse om, at der ikke er 
plads ved middagen, sendes til de berørte via e-mail.

Adgangskort udsendes ikke. Deltagernavne offentliggøres snarest muligt på hjemmesiden. 
Bordplacering vil ske årgangsvis og opslås på Stengangen.

Christian Faber-Rod (S62), 
bestyrelsesformand

Der udsendes ikke bekræftelse på modtagelsen af tilmeldingen. Ønskes en sådan bekræf
telse eller yderligere oplysninger, kan kassereren Per Just Florman kontaktes: Engblommevej 
53,2400 København NV,telefon 4077 9594, e-mail: perflorman@hotmail.com
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Dimission 2012
på Sorø Akademis Skole

Fredag den 29. juni kunne Rektor Vibeke Mar
grethe Flansen på vegne af Sorø Akademis 
Skole tage afsked med 170 nye studenter og 
fire lærere, som ved skoleårets afslutning har 
forladt skolen i Sorø.

Rektors tale til studenterne findes neden
for. Det samme gør Bjørn Fabricius'tale på 
Soransk Samfunds vegne, som sluttede med 
overrækkelsen af Soransk Samfunds gave til 
"Årets Student" Flen riette Søs Flenriksen fra 
"a"-klassen,som kunne forlade skolen med et 
rent 12-tal i eksamensgennemsnit. Flenriettes 
takketale findes også her i bladet.

Vejret den pågældende dag var meget 
ustadigt, med voldsomme, uberegnelige og

ubelejlige regn- og tordenbyger, som forhin
drede studenterne i at gå direkte fra Kloster
kirken til hovedtrappen for den traditionelle 
fotografering. Man samledes i festsalen og 
vovede sig først frem til fotograferingen, da 
regnen var stilnet nogenlunde af. Fotografen 
mente ikke, hun nogensinde havde oplevet 
noget lignende!

Også køreturene til hjemmene resten af da
gen i de delvis åbne lastvogne blev påvirket 
af de lumske byger, men det var bestemt ikke 
nok til at forstyrre glæden hos alle vore nye 
medlemmer af Soransk Samfund, der hermed 
afsluttede deres skolegang.

(Red.)
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Foto: Markus Wied Dethlefsen / Soranerarkivet
Se flere billeder fra dimissionen på www.soranerarklvet.dk
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Rektors tale til studenterne
Kære studenter.

Nu er det tre år siden, I stod som nye 1 g'ere 
i Festsalen og blev budt velkommen til Sorø 
Akademis Skole. En spændende epoke i jeres 
liv skulle begynde, og spændte var I.Hvem 
skulle man gå i klasse med? Hvordan var de 
andre og ville man falde til? Var man nu dyg
tig nok, og hvordan var niveauet? For mange 
afjer var Sorø Akademis Skole et sted, som I 
havde set frem til at komme på, og nu var det 
endelig en realitet. Ikke mere folkeskole; men 
gymnasiet og en ny kultur.

I kan sikkert ikke mere huske, hvad jeg 
sagde til jer den første dag; men jeg har ledt i 
dokumenterne og fundet min velkomsttale til 
jer. Først og fremmest ønskede jeg jer tillykke 
med det valg, I havde truffet, at I ville tage 
jeres ungdomsuddannelse på Sorø Akademis 
Skole. Jeg sagde til jer, at det kunne I være 
rigtig, rigtig glade for,for her er meget dejligt 
at være. Det håber jeg, at I vil give mig ret i, nu 
hvor I kender virkeligheden. Jeg sagde også til 
jer,at I skulle passe godt på den chance, som 
I havde fået og udnytte den til fulde. Selvføl
gelig har der i de tre års forløb været "ups and 
downs"forjer alle,for ingen kan være 100 
%  "på" hele tiden. Nogle afjer har også haft 
meget store personlige udfordringer; men 
I har kæmpet og rejst jer, og det skal I have 
stor anerkendelse for. For årgang 2012 samlet 
set er der stor grund til at rosejer i dag for 
jeres meget kendetegnende engagement og 
udfoldelse, både kreativt og fagligt på skolen. 
Det vil jeg i hvert fald huske jer for. I var med, 
og I levede jer ind i og udlevede alle de gode 
muligheder, som Sorø Akademis Skole gav 
jer. Og lur mig, om ikke også jeres årgang skal 
vise sig at placere Sorø Akademis Skole flot 
på landkortet, hvad angår eksamensgennem
snit. Det er jo noget, en rektor godt kan lide, 
og det er bestemt noget, som omverdenen 
lægger mærke til. 7,3 er jeres fælles, endelige 
karaktergennemsnit, kan jeg afsløre, og det er 
rigtigt, rigtigt flot.

Problemer,eller udfordringer kan man også

kalde det, blev I også præsenteret for på 1. 
skoledag. Jeg måtte fortæl le jer, at der des
værre var (og er) et indeklimaproblem i den 
flotte, gamle Hovedbygning.C02 indholdet i 
luften bliver i løbet afen undervisningstime 
for højt, og da I kom til skolen, have Arbejdstil
synet netop pålagt os at løse problemet. I den 
fredede bygning kunne der ikke blive tale om 
at etablere mekanisk udluftning, så løsningen 
skulle findes ved menneskelig handling, og I 
blev pålagt at sørge for god udluftning dagen 
igennem ved at åbne vinduer og døre i fri
kvartererne. Det må I have været gode til, for 
jeg kan dog heldigvis konstatere i dag, at der 
har altså været ilt nok til jeres hjerner, så I har 
kunnet opsamle og lagre viden og få nogle 
flotte studentereksamener ud af det. Gud ske 
tak og lov for det.

En anden udfordring blev også omtalt for 
jer, og det var, at I skulle være med til at holde 
skolen pæn og ren indendørs;affald i skralde
spanden, og stolene sættes op efter hver ene
ste time. Dét med opstoling fandt I jeres helt 
egen løsning på sidste skoledag, hvor I havde 
været tidligt på færde og stablet alle borde 
og stole fra gulv til loft i et hjørne i hvert 
klasselokale. Det var ikke alle, der syntes, at 
det var sjovt, kan jeg betro jer, hvis I ikke ved 
det - især ikke pedellerne og de lærere, der 
uforvarende kom til kl.8 og skulle undervise 
1 g eller 2g; men jeg tænker, at I har tænkt, at 
hvis vi ville have opstoling, så skulle vi få det.

I august 2009, da I startede på skolen, var 
Mærsk McKinney Møller Videncenter netop 
blevet indviet. I blev derfor den første årgang, 
der fik sin undervisning i disse formidable 
rammer. Som 1 g'ere var I også med til at 
markere vores fokus på naturvidenskab, da vi 
afholdt en fælles Science dag for hele skolen 
i september måned. Her skulle I på hold på 
tværs af klasserne løse gåden om mordet 
på klimaforsker Erik Olesager, der angiveligt 
var blevet dræbt i Akademihaven. I skulle 
kombinere skarpsindighed i opklaringsar
bejdet med grundige og præcise naturviden
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skabelige forsøg, og sådan var I med til at 
sætte spot på skolens naturvidenskabelige 
profil, samtidig med at I selv var rundt og så 
det hele.

Med september var skoleåret godt i gang, 
og I var startet på jeres grundforløb. I skulle 
lære, hvad det ville sige at gå i gymnasiet. I 
havde almen sprogforståelse, AP, og natur
videnskabeligt grundforløb, NV. Kan I huske 
det? To tværfaglige forløb, der skulle udstyre 
jer med fundamentale færdigheder og viden 
om byggestenene i de gængse europæiske 
sprog og grundlæggende dataopsamling og 
rapportskrivning i de naturvidenskabelige 
fag. I er den første årgang, for hvem det blev 
bestemt, at karaktererne fra de afsluttende 
prøver i AP og NV skal stå på eksamens
beviset, uden dog at tælle med i det endelige 
gennemsnit. Så det gør de, som I har kunnet 
erfare. Prøverne aflagde I lige inden juleferien 
i 1 g, og efter nytår startede det studie
retningsforløb, der er det almene gymnasiums 
særkende.

Studieretningsfagene skulle få en vis betyd
ning for jer nu.Tydeligst og med flest timer i 
2g, der nok er dét af de tre gymnasieår, hvor I 
har arbejdet hårdest i et langt sejt stræk med 
fagene og en stor mængde skriftlige opgaver. 
Studieretningsfagenes vægt lod sig mærke, 
da I skulle skrive en Studieretningsopgave i 
slutningen af 2g,og 3g var kun få måneder 
gammelt, da I skulle vælge fag og emne til 
det afsluttende store studieretningsprojekt, 
SRP. Studieretningsprojektet skulle skrives i 
et studie retningsfag på A-niveau i kombi
nation med et andet fag på mindst B-niveau. 
Bekendtgørelsen bestemmer, at man skal 
"udvælge, anvende og kombinere forskellige 
faglige tilgange og metoder og dermed for
stærke den faglige fordybelse''Det var nogle 
spændende opgaver, I skrev, med titler som 
"Efterkrigstidens USA og Beatgenerations lit
terære indflydelse"i engelskog historie,"Iden
titetsdannelse og ekstremsport"i samfunds
fag og idræt, og "Stamceller og bioinformatik" 
i bioteknologi og matematik. Og gik det så 
godt? For rigtigt mange af jer,"ja''Faktisk

scorede hele 27 afjer et 12-tal, og deterjo  1/6 
af alle jer studenter. Det er godt gået.

Lidt de samme færdigheder skulle anven
des i den synopsis, I skulle skrive her i foråret 
i 3g i det tværfaglige fag almen studieforbe
redelse, også kaldet AT. I har godt nok skældt 
ud på AT undervejs, hvor I har haft 2-3 forløb 
hvert år med forskellige fagkombinationer, 
som vi havde bestemt. Vi har fået på puklen, 
når vi somme tider havde valgt to fag, der ikke 
var så oplagte at sætte sammen, og I har væ
ret jævnt utilfredse, hvis den enkelte lærer for 
tydeligt fremhævede sit eget fags metoder, så 
I følte, at I kom til at stå for meget alene med 
at finde fællesnævnerne eller få den sym
biose som resultat, som to fags vinkler på en 
problemstilling kan give. Men jeg skal da lige 
love for, at I blev gode til det alligevel på trods 
af allede uklarheder,! syntes, at I ramlede ind 
i undervejs.Årets landsdækkende eksamens
emne hed: "Katastrofen - årsager og konse
kvenser','og med et samlet eksamensgen
nemsnit på AT eksamen på 8,1, hvor hele 80 af 
jer studenter, altså næsten halvdelen afjer, fik 
karakteren 10 eller 12, kan jeg med stolthed 
sige, at alment studieforberedte det er I.

Det flerfaglige,analysen og arbejdet med 
en problemstilling i kombination af fag
områder, kommer I også til at møde i jeres 
videregående studier.Selvom grundforskning 
stadigvæk er og skal være vigtig, er det ofte i 
feltet mellem fagområder, at de store spring 
sker. For nylig fik DTU f.eks.en del negativ 
omtale, fordi de ikke havde kunnet fastholde 
26 forskere, der havde besluttet at flytte til 
et nyt center for bæredygtigt design under 
Ålborg Universitet. Fler kunne de fortsætte 
med at arbejde med den nye designinge
niøruddannelse og områderne bæredygtig 
innovation og byplanlægning. "Dette er den 
fremherskende trend"skrev pressen, at "viden 
skabeligt og udviklings mæssigt samarbejde 
skaber bedre og mere brugbar viden frem for 
silotænkning"og hvor kreativitet og sociolo
giske idéer omkring brug af den teknologi, 
samfundet udvikler, er et supplement til den 
tekniske ingeniøruddannelse.
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Så derfor, kære studenter, I skal naturligvis 
huske at være glade for den brede og almene 
fagrække, I har stiftet bekendtskab med.
Den har netop givet jer almen dannelse og 
en bred faglig ballast, og det er også blevet 
krævet afjer, at I har skullet gå i dybden med 
det enkelte fag. Men fremtiden for mange 
afjer kommer til at ligge i en af den store og 
voksende mængde kombinationsuddannel
ser, der kendetegner dagens Danmark. Her vil 
I drage nytte af jeres færdigheder fra SRP og 
AT og den flerfaglige metodeanvendelse, I har 
lært her. Og det er I jo gode til, så jeg er sikker 
på, at det nok skal gå jer godt i livet fremover. 
Jeg er i hvert fald fuldstændig tryg ved at 
sende jer herfra. Vingerne kan bære. Det ved 
jeg.

I dag er det tid til afsked, og for de af jer, 
der har været kostelever, er det mere end 
Sorø Akademis Skole, I siger farvel til. I siger 
også farvel til det sted, hvor I har boet i 3 år 
- eller for gamle 10. klasse elevers vedkom
mende - i 4 år. Kostskolen har været jeres 
hjem. Når I har været ude, har I sagt, "nu tager 
jeg hjem''- hjem til kostskolen, lige så vel som 
I selvfølgelig også har sagt "hjem" om jeres 
rigtige "hjem"Dér hvor man har hjemme, 
knytter man nogle særlige bånd. Det gør 
man,fordi man lever så tæt på hinanden og 
lærer hinanden rigtigt godt at kende. Man 
griner sammen, laver sjov og fester; man lever 
i sin dagligdag sammen og snakker om alt 
muligt; men man kommer også tæt på og 
ser hinanden kede af det og ved, hvad den 
enkelte somme tider må slås med. Det skaber 
et godt kammeratskab, og det giver venska
ber for livet. Kostskolen: Alumnaterne, Skjalm 
Hvide og Rektorgården og de kostlærere, der 
var med til at sætte rammerne for denne lille 
lomme, hvor I har boet, siger I farvel til i dag. I 
tager nogle stærke oplevelser og værdier om 
fællesskabets styrke med jer.

Fællesskabets styrke er der grund til at lige 
dvæle lidt ved her mod slutningen af dimissi
onen. Jeg tænker på, at det år, hvor I har været 
3g'ere, var skolens store 425 års jubilæumsår. 
Det er da vist ikke for meget at sige, at her fik I

en oplevelse for livet. I var med til at fejre Sorø 
Akademis Skoles storhed ved et helt utroligt 
flot arrangement lørdag d. 17. september i 
2011. Når det blev så fantastisk, var det,fordi 
alle gode kræfter i Sorø trak på samme ham
mel: Sorø Klosterkirke med et helt specielt og 
smukt program for fejringen af kirkens 850 
års jubilæum, Stiftelsen Sorø Akademi med 
en helt enestående indsats på det praktiske 
plan, hvor alle mand var sat på opgaven, og 
selvfølgelig skolen med elever og lærere og 
øvrige ansatte,der på den flotteste måde 
leverede det absolut bedste, vi formår. Der er 
mange stærke billeder fra dagen, der stadig 
står på nethinden.Teltet på Store Plads, de 34 
marshaller der fulgte HM Dronningen rundt til 
5 timers kongelig underholdning,det Åbent 
Hus vi holdt om eftermiddagen, hvor langt 
over 1000 gæster besøgte os, og hvor skolens 
elever i den grad tog på sig at præsentere de
res skole - nej, hvor havde I travlt, og nej hvor 
gjorde I det godt - og endelig den megen 
musik der var hele dagen og natten med, da 
alle elever efter dagens anstrengelser tog over 
og festede til efter midnat. For mig personligt 
er det stærkeste billede, da HM Dronningen 
ad en til lejligheden udlagt rød løber gik ind 
i teltet på Store Plads, ind i et syngende telt, 
hvor 700 stemmer bar majestæten frem og op 
gennem teltet til stolen foran scenen, hvorfra 
hun skulle nyde fejringen af skolens jubilæum. 
Vi havde øvet os rigtigt meget, og hvor lød 
det bare fantastisk. Det var jo den af skolens 
sange, som I kender bedst, vi sang ved den 
lejlighed:"Lade sig løfte, lade sig bære"

Samme sang skal nu også bærejer herfra 
"af længsel derhen, hvor lyset må være'.'I har 
været et dejligt, dejligt hold 3g'ere. Dygtige 
er I blevet, kreative og kritiske medspillere er 
I, og I kender fællesskabets styrke og tør give 
jer selv til det.

Lev nu vel. Vi vil savne jer; men I skal videre 
i livet.Tillykke med huen, og hav det rigtigt 
godt alle sammen.

Rektor Vibeke Hansen
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Bjørn Fabricius'tale på Soransk Samfunds vegne
Kære studenter
På vegne af Soransk Samfund har jeg fået den 
store ære at ønskejer et kæmpe tillykke med, 
at I nu sidder hvor I gør, det er stærkt gået!

Jeg husker selv da jeg havde kæmpet mig 
igennem alle eksamenerne og pludselig sad 
herinde i Klosterkirken og filosoferede over 
hvordan vi nu kunne blive hurtigt færdige, 
så vi kunne komme ud på landevejen i vores 
pyntede vogn og fejre, med en grøn flaske 
i hånden, eller to, at livet er herligt, og følel
sen af endelig at være færdig, noget ganske 
særligt.

I har de sidste 3-4 år tilbragt meget af jeres 
tid på denne skole. For nogle af jer har det 
endda været jeres hjem. Fælles for jer alle er, 
at I nu siger farvel til de trygge rammer fra 
gymnasietiden og nu er på vej ud i verden, 
med vidt forskellige mål. Nogle afjer vil være 
fulde af motivation til at begynde at læse 
videre, andre vil kaste op ved tanken om at 
skulle åbne en faglig bog efter sommeren og 
vil i stedet for tage et arbejde, rejse ud i ver
den eller noget helt helt tredje. Uanset hvad 
venter der nye og spændende oplevelser for 
jer alle, og jeg tør godt love, at I alle vil opleve 
følelsen afat være på ukendt grund.

Nu hvor I står med det ene ben her i Sorø 
og det andet ben på vej ud i nye spæn
dende oplevelser, skal I vide at hvad der kan 
føles som en afslutning på jeres tid på Sorø 
Akademi, ikke er en afslutning, men blot en 
ny begyndelse. I dag begynder nemlig jeres 
medlemskab i vores fælles forening for gamle 
elever fra Sorø Akademi, nemlig Soransk 
Samfund.Vi er i dag en forening med 1649 
medlemmer, alle tidligere elever fra Sorø 
Akademi, unge som ældre, medlemmer der 
bor i udlandet, medlemmer der bor her i Sorø, 
vi favner meget bredt kan I høre.

For at I kan få en ide om Soransk Samfund 
er noget for jer, er I automatisk medlemmer 
fra i dag og det næste år frem. Herefter kan 
I beslutte om Soransk Samfund er noget I 
ønsker at fortsætte med at være medlem af.

Det kræver at I betaler et lavt årligt kontin
gent. Med medlemskabet modtager I Soransk 
Samfunds medlemsblad 6 gange årligt samt 
mulighed for at deltage i de arrangementer 
Samfundet afholder. Er I helst fri for at være 
medlemmer, er dette også meget okay, vi 
håber dog på at se jer igen i fremtiden. Men 
den tid den sorg, venner.

Det første arrangement vi gerne vil invitere 
jer med til, er Soransk Samfunds årlige årsfest 
der altid ligger den første lørdag i efterårsfe
rien, det er i år lørdag d. 13 oktober. Det er en 
invitation I simpelthen ikke kan sige nej til. 
Årsfesten er altid en meget festlig aften her 
på Akademiet.Vi begynder med koncert her 
i kirken efterfulgt af festmiddag i spisesalen - 
og selvfølgelig efterfulgt at lanciers og dans i 
festsalen. Konceptet er meget lig det I kender 
fra Vandbal og Kongebal, som jeg selv husker 
som en ret stor succes. Årsfesten er en super 
mulighed for at møde hinanden igen, gense 
skolen og feste sammen med alle os andre i 
Soransk Samfund. I kommer med for 150 kr. 
per person.

Hvis I vælger at deltage, får I derudover en 
unik mulighed for at være med til at fejre at 
Soransk Samfund har 150-års jubilæum. Det 
fejrer vi med at peppe årsfesten lidt op, der 
vil blive plads til flere gæster, og vi vil fejre 
jubilæet med et kæmpe fyrværkeri ud over 
Sorø Sø.

I Soransk Samfund afholder vi også en ræk
ke andre arrangementer, som I kan læse mere 
om på vores hjemmeside. Nogle få eksempler 
er vores årlige golf- og batøkturneringer samt 
månedlige frokoster på Soranernes Hus på 
Frederiksberg i København. Derudover kan I 
også have stor interesse i Soransk Samfunds 
legater i fremtiden.

Hvert år ved dimissionen uddeler Soransk 
Samfund en hædersgave til den afjer studen
ter, som har fået det bedste eksamensresultat. 
Traditionen tro er gaven et gavekort på 1000 
kr.til Det Kongelige Teater. Modtageren af 
denne gave gjorde det i år ikke svært for

74



lærerne på skolen at regne gennemsnittet ud. 
Henriette Søs Henriksen, 3. A, gjorde rent bord 
og opnåede det flotte eksamensgennemsnit 
på 12. Det er helt vildt godt klaret. Jeg vil 
bede dig. Henriette, om at komme herop og

modtage Soransk Samfunds anerkendelse for 
det flotte resultat!

Tillykke til dig Henriette - og tillykke til jer 
alle.Tillykke med dagen, nyd det, det har I 
fortjent!

Tale af Årets student, Henriette Søs Henriksen (3A):
Kære studenter
I dag står vi med frugterne af tre års hårdt slid 
og slæb. Studenterhuen blev anbragt på vores 
hoveder for blot få dage siden, og sammen 
med dagen i dag er denne smukke hue kulmi
nationen af tre års rejse.

Rejsen begyndte vel egentligt, da vi alle 
valgte at søge ind på Sorø Akademi. Årsa
gerne til valget har været meget forskellige 
- for nogle har det handlet om ambitioner for 
fremtiden, for andre har det været et spørgs
mål om at videreføre en stolt familietradition, 
og endelig har det for nogle måske slet og 
ret været rygtet om de fede fester. Men på 
trods af årsagernes forskellighed mødte vi 
alle spændte op på 1. skole dag,og forskel
ligheden blev hurtigt til et fællesskab, som har 
udviklet sig over de sidste tre år.

Ikke bare skolen som institution med dens 
flotte bygninger, traditioner og historie har 
bragt os tættere sammen. Også hverdagens 
små trivialiteter vil vi huske, når vi ser tilbage 
på denne tid. Vi har vel alle hørt om de mærk
værdige fiskeretter på kostskolens menu, 
set på stoledans i kantinen, og ikke mindst 
rystet på hovedet af de meningsløse debat
ter på lectio, mens vi drømmende har set 
på brønden og tænkt nu må det snart være 
os. Men vi har også været en unik årgang. Vi 
har i løbet af vores tid på Akademiet været 
vidne til åbningen af det nye sciencecenter 
med flere forskellige prominente besøg. En 
ny institution i institutionen, som har bragt 
endnu et kvalitetsstempel til Sorø Akademi. 
Vores årgang har også været en af de få, som 
har været vidne til et jubilæumsår for både

klosterkirken og akademiet. En begivenhed 
med historisk vingesus, som gav anledning til 
både hårdt arbejde og fest.

Man kan give unge mennesker to ting: rød
der og vinger. Når jeg kigger ud overforsam
lingen, kan jeg se, at der sidder en hel masse 
rødder - ikke rødder på den uvorne måde, 
men en samling unge mennesker,som har 
fået ansvarets rødder med herfra. Rødder der 
har deres grobund i den almene dannelse, vi 
har fået. Men jeg kan også se vingerne - uaf
hængighedens vinger, der som et resultat af 
de mange udfordringer vores lærere har givet 
os har vokset sig stærke og nu bare venter på 
at få lov til at folde sig ud.

Vi står nu på vej ud i fremtiden. Hele 
verden ligger for vores fødder, men inden vi 
begynder at bekymre os om videregående 
uddannelser,arbejde og finanskrise,så skal 
vi sørge for at nyde vores nyvundne status 
som studenter.Vi skal feste, se meningsløse 
tvprogrammer og sove længe...ikke fordi vi 
skal, men bare fordi vi kan.

Så tillykke alle sammen - med huen,eksa
mensbeviset og ikke mindst dagen i dag, hvor 
vi alle bliver fejret-Tak for 3 fantastiske år. Det 
har været uforglemmelig rejse, og jeg er glad 
for, at jeg har fået lov til at tage den med jer, 
som del af fællesskabet her på Sorø Akademis 
Skole.

Til slut vil jeg inden vi alle træder ud her 
fra, blot huskejer på hvad Buddha har sagt 
"Lev ikke i fortiden,drøm ikke om fremtiden, 
koncentrer dit sind om nuet" Med andre ord: 
husk nu at nyde disse dage. Tak for ordet.
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Åbent brev
til årets dim ittender 2012

Kære dimittend fra Sorø Akademis Skole!
Til lykke med veloverstået eksamen i sommeren 2012. Soransk Samfund optager 
dig i den anledning som medlem og det tilmed kontingentfrit det første år, d.v. s. indtil udgangen 
af juni 2013.
Dit medlemsnummer i Soransk Samfund vil fremgå af den opkrævning, der udsendes ultimo 
marts 2013 for det kommende år. De første 4 cifre er afgangsåret (2012) og de sidste 3 er et løbe
nummer (= alfabetisk placering i hele årgangen). Nummeret vil følge dig, også selv om du ikke er 
aktiv medlem. Får du inden da brug for nummeret, kan du kontakte mig.
Vedtægter for Soransk Samfund finder du på Soransk Samfunds hjemmeside www.soransksam- 
fund.dk.
Medlemskabet af Soransk Samfund vil for sidste halvår 2012 og første halvår 2013 som nævnt 
være uden udgift for dig. Flerefter er du, såfremt du betaler den opkrævning der udsendes ultimo 
marts 2013, de næste 7 år junior-medlem. Kontingentet er i øjeblikket 170,- kr. pr. år. Dersom du 
ikke ønsker at fortsætte som medlem, bedes du meddele mig dette. Hvis du ikke inden 1/7 2013 
har betalt dit kontingent, modtager du ikke længere Soranerbladet, ligesom du vil blive slettet 
som medlem et år senere.

Rettigheder
Flvad får du så som medlem:
1. Soranerbladet, udsendes 6 gange om året. Du bedes dog inden 1.september 2012 tilmelde 

dig modtagelsen af Soranerbladet via kontaktformularen på www.soransksamfund.dk for at 
modtage de følgende numre, så længe du er medlem.

2. Mulighed for at deltage i Soransk Samfunds arrangementer (årsfest,frokoster,foredrag og lig
nende.) som juniormedlem til reduceret pris. (Indbydelse/oplysninger om arrangementerne 
kommer i Soranerbladet/på Soransk Samfunds hjemmeside).

3. Mulighed for at søge/modtage et af Soransk Samfunds legater.
4. Mulighed for at søge om værelse/bo på Soransk Samfunds kollegium: Soranernes Flus.

Pligter
Dine "pligter"er at:
1. meddele Soransk Samfund (v. kassereren) adresse- og navneændringer direkte. VIGTIGT! Det 

sker ikke automatisk.
2. meddele Soransk Samfund (v. kassereren), dersom du ikke mere ønsker at være medlem af 

Soransk Samfund.

Database
Soransk Samfund har etableret et kartotek (database) over såvel medlemmer som ikke-medlem- 
mer. Databasen indeholder navnene på alle, der har været elever på Sorø Akademis Skole fra 1920 
til og med din årgang. Som vigtige elementer indgår:fulde navn,adresse og fødselsdato.

Vedligeholdelsen af databasen varetages af mig som kasserer i samarbejde med personalre- 
daktøren Bodil Wille Boisen. Vi har imidlertid også brug for din og alle andre gammelsoraneres 
hjælp til at holde databasen ajour.

Til gengæld kan I altid benytte adressekartoteket, når I skal samles til div. jubilæer og lignende.

Meddelelse om adresse- eller navneændringer m.v. bedes sendt via kontaktformularen på 
Soransk Samfunds hjemmeside, pr.e-post eller aim. brev.

Med venlig hilsen 
Per Just Florman, kasserer
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Herman Bang-middag
på Soranernes Hus

På husforums vegne vil jeg gerne byde 
velkommen til den 4. Herman Bang-middag. 
Herman Bang (20/4 1857 -29/1 1912) gik på 
skolen i 3 år og blev nysproglig student i 1875. 
I Sorø og i Soransk Samfund synes jeg ofte at 
det kun er lærerne der mindes og i mindre 
grad skolens kendte elever. Jeg overvejede 
kort også en anden elev, Frederik Bajer, som 
fik Nobels Fredspris i 1908, men "bajermid- 
dag''kunne jo let misforståes.

Det interessante ved arbejdet i husforum er 
bestemt ikke at stå her og være på. Jeg er ikke 
født med tykke lange pegefingre, men det er 
sjovt at have en finger med i spillet og det er 
dejligt at have del i det praktiske liv med jer 
unge. Vi har fået ryddet gangene for reoler 
med flere hundrede sko, en nygård força.
170.000 kr, ny hjemmeside,og fibernettet er 
på vej for ca 60.000 kr.

Jeg og husforum vil gerne medvirke til 
at huset er et rart sted at være, ikke bare nu 
som kollegianer, men også et sted man har 
lyst til at vende tilbage til f.ex. som medlem af 
husforum.

Jeg vil gerne byde velkommen til den nye 
formand, Simon Skjold og den nye næstfor
mand, Anders Systad, degne m.fl.Og særlig 
velkommen til Knud Thybo, som har lovet at 
træde til som ny efor til sommer.

Taktil de afgående embedsfolk,specielt 
Heidi, Asger og Lisbeth, som er skyld i at vi i 
aften skal have sushi. Da Gunhild og jeg var 
i Japan for X h  år siden skulle vi selvfølgelig 
vælge japansk menu, men at spise rå fisk 
morgen, middag, aften blev hurtigt for meget 
trods sake.Vi har ikke spist sushi siden, men 
grillede kammuslinger med hummersauce 
og ørredrogn og grillstegt jomfruhummer i 
østerssaft med friterede shisoblade og sprøde 
kartoffelchips i hummersirup. Det var ok.

Til allersidst, en stor tak til Per, som har 
præsteret et stort og meget omhyggeligt 
arbejde som efor. Og tak for dine altid meget 
grundige svar og dine poetiske sentencer fra 
Damaskus til Lisabon.Tak og, som du jo har 
lovet, på gensyn.

Mogens Skovgaard (S65)
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Hvor ligger Soranerbræen?
Siden jeg i 1955 sejlede fra min barndomsby 
Scoresbysund i Østgrønland for året efter at 
starte mine 7 år i Sorø, har jeg drømt om at 
sejle til byen igen. By er nok lidt afen overdri
velse. For 50 år siden ca 300 sjæle fordelt på 
3-4 bopladser i et område på størrelse med 
Danmark og i dag det dobbelte antal alle 
boende i byen, som i dag kaldes Ittoqqorto- 
ormiit.

døgn nåede vi gennem den spredte is til Dan
markshavn, overvintringssted for Danmark- 
ekspeditionen i 1906-8 og i dag vejrstation 
drevet af DMI og bemandet med 8 mand.

I den følgende uge sejlede vi rundt i om
rådet syd for Danmarkshavn og beså gamle 
fangsthytter og ekspeditionshuse, geologiske 
seværdigheder, mørke fjorde, isfjelde, bræer,

Ret for tigger Soranerbræen ca76°Nog21°W

I august 2011 fik jeg så chancen for at få øn
sket opfyldt. Rejsearrangøren Albatros havde 
arrangeret et "Krydstogt i Nordøstgrønland - 1 
Danmark-Ekspeditionens Kølvand"en 2 ugers 
tur med et isforstærket ekspeditionsskib. 
Prisniveau 40.000 kr og opad og der deltog 
omkring 80 fra gruppen det grå guld.Turen 
startede i Kastrup Lufthavn og så med fly via 
Oslo og Tromsø til Longyearbyen på Svalbard. 
Efter en kort rundtur i denne tidligere kulmi
neby gik vi ombord på skibet og så kurs stik 
vest over Norskehavet med havblik. Efter et

muskusokser og svømmende isbjørne. Mange 
af stednavnene havde jeg hørt omtalt i min 
barndom: Mestersvig, Ella 0, osv og nu fik 
så også set stederne. Det er i dette område 
Siriuspatruljen holder til, og i en af hytterne 
kunne beses et komfur doneret af Dron
ningen, som havde været på slædetur med 
Kronprinsen i området for et par år siden.

Det var under denne rundtur, at vi en dag 
kom tæt på Soranerbræen. Lidt tilfældigt 
havde jeg fået øje på den på søkortet, hvor
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vores sejlads blev markeret, og siden måtte jeg 
have opklaret, hvordan den lige havde fået sit 
navn.

Det var først efter rejsens afslutning, da der 
igen var internetkontakt, at jeg fik googlet 
mig frem til en forklaring. Det var selvfølgelig 
en gammelsoraner, der havde været på færde. 
Henning Bistrup,født i Godthåb,Grønland, 
1879, stod til søs i 1893 efter sin skolegang på 
Sorø Akademi, og var bl.a.førstestyrmand og 
kartograf på føromtalte Danmark-ekspedition. 
Den er kendt for, at lederen Mylius-Erichsen 
og hans 2 slædekammerater omkom, og flere 
efterfølgende ekspeditioner har siden ledt 
efter spor efter dem. Bistrups opgave har også 
været at kortlægge området, og det må være 
ved den lejlighed han passende har givet 
Soranerbræen navn.

alle de geografiske stednavne opkaldt efter 
udlændinge til grønlandske navne. Blandt da
gens grønlandske politikere findes også gam
melsoranere, så måske får Soranerbræen lov at 
beholde sit navn, hvis det kommer så vidt.

Om resten af sejlturen skal jeg blot berette, 
at jeg fik genoplevet sejlturen ind og ud af 
Scoeresbysundfjorden,fik hilst på et par lege
kammerater fra barndommen og overrasket 
nogle unger med nogle sætninger på østgrøn
landsk. Derfra gik turen - igen uden søgang 
- til Akureyri, hvor sejladsen sluttede, så bustur 
til Reykjavik og fly hjem.

Tasiilaq

KALAALLIT NUNAAT 
Grønland

1:10 mio

Paamiut
FredwfcsMb

Efter at Grønland har fået Selvstyre, har nog
le politikere ytret, at det er på tide at ændre Borchersen (S63)
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Boganmeldelse

Leif Sestofts seneste værk:
Verden som vilje.

Dette er tredje del af den trilogi, som indled
tes med "Dengang på Sorø Akademi'.'Efter
følgeren - "Kafka i Kalundborg"- beskrev den 
unge nyuddannede læges møde med det 
danske sygehusvæsen i tressernes begyn
delse, og i dette værk møder vi forfatterens 
alias: Seele, som i hele det tredje bind eren art 
Candide, men som til forskel fra denne figur 
har helt klare og veldefinerede mål, men som 
må indse, at selv en tigers vilje (og galskab) 
intet formår overfor tilværelsens ydre virke
lighed - uanset den indre viljes styrke, vil den 
på sigt blive overmandet i det uundgåelige 
forløb mellem virkeligheden og viljen.

Bogen rummer 137 henvisninger, der alle 
bærer stærk relevans i forhold til stoffet, og 
det gør det til en lidt langsommelig affære at 
læse bogen,fordi man ustandselig lige skal slå 
op - undertiden på universitetsbiblioteket 
- for at få grundlaget i orden. Og som sådan 
kan bogen læses som en krimi: Den indehol
der en klassisk spændingsopbygning, som 
hele tiden driver læseren frem. Og det gælder 
ikke mindst portrætterne af de forskellige 
afdelingsledere, hvadenten de er professorer 
eller overlæger: der uddeles hugs til kæben, 
hvadenten det er generel skabagtighed, 
simoni eller Seeles afgjorte yndlingsaversion: 
den tydelige venstredrejningja salonkom
munisme, som trivedes alt for godt i de 
akademiske kredse, og som alt for ofte giver 
anledning til en grov nepotisme. Joh: fanden 
hytter sine!!

Bogen rummer en gennemgang af Seeles 
videnskabelige produktion, især er fysiologer
ne og biokemikerne involveret i mange af de

Leif Sestoft: "Verden som vilje"

Forlaget NAVICULA, Kalundborg

basisforskningsarbejder, som fremlægges. Det 
er meget interessant stof, som ofte fremkom
mer på trods af den onde og udeltagende 
verden, hvor begrebet videnskabelig svindel 
desværre trives temmelig godt, men hvor det 
lykkes at få afsløret forholdene på næsten 
detektivisk vis. Dette gør indholdet aktuelt på 
basis af de afsløringer, som har været under
vejs i dette land indenfor den medicinske 
forskning, hvor man egentlig undrer sig over, 
at der ikke for snart længe siden er truffet en 
afgørelse.

Bogens egentlige styrke er dog på et helt 
andet felt. Det lykkes Seele at blive ansat på 
en medicinsk (diabetes) afdeling, som styres 
afet stort internationalt medicinfirma (men 
betales af amtet!!). Alle navne er sløret - selve 
firmaet omtales som :firmaet, men vi ved alle, 
hvad det er for et firma, og vi kan ved simpel 
deduktion få de rigtige navne frem på f eks Dr 
Klamm, en svensker, der kaldes Trockenburg 
og en ikke mindre lumsk person junkeren. De 
svinestreger, som den stakkels Seele udsættes 
for (mere eller mindre med egen skyld! Man er 
vel provocateur!) er sandelig ikke småting, her 
er der virkelig tale om meget små mænd (og 
Miss Piggy!) i meget store stillinger, hvor kæft, 
trit og retning er dominanter, som får drøjeriet 
i hæren i ældre tider til at ligne hyggelig leg i 
børnehaven.

Nu skulle man ikke tro, at arkitektur kunne 
betyde noget for patienters hastighed for hel
bredelse - i hvertfald skulle man tro, at artki- 
tekterne havde visse ganske regulære forhold 
for øje, når de designede helbredelsesanstal
terne - hvem har f. eks. ikke hørt, at de gamle 
asyler (sindssygehospitaler) skulle anbringes 
på naturskønne steder, hvor der osse var ro og 
stilhed? Men Seeles opfattelse af byggerierne 
fører angste patienter i den modsatte retning,
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når de transporteres ad snævre kældergange, 
dårligt belyste og med konstant risiko for at 
ramle Ind I henstillet udstyr lige fra stinkende 
skraldespande til uudpakkede kasser med 
udstyr, der Ikke har kunnet findes plads andre 
steder. I sandhed sundhedsbefordrende. Eller 
den almene indretning: 1 O-sengsstuen på KH 
til hjertepatienter, som skal ha'så megen ro 
som muligt!

Egentlig burde alle nyuddannede læger ha' 
denne bog på eksamensdagen sammen med 
bind 2, Kafka I Kalundborg. Man kan lære gan
ske meget -. Bogen er skrevet I Sestofts vanlige 
flydende stil og med anvendelse af forfatte
rens usædvanlig store historiske og filosofiske

Indsigt. Begge forhold gør det til en nydelse 
at læse bogen. At der så midt I afdækningerne 
af den menneskelige træskhed udstilles lige 
mængder social og åndelig Impotens behand
let underfundigt og meget vittigt tjener til at 
anbringe forfatterens personlige habitus i en 
art archimedesk punkt, hvor det primært er 
den observerende og eftertænksomme funk
tion, som dominerer over den aktive lyst til 
at bevæge verden. Dette er sandelig åndelig 
føde!

OBS.: I bogen staver forfatteren Professor 
Skous navn "Schou'( Skou staves som anført!

morten N.

Soranerfrokost den 7. juni
30 gammelsoranere var på denne årets, efter 
kalenderen,første sommertorsdag mødt op 
for at nyde frokosten sammen med ligesinde
de. Når jeg refererer til kalenderen, er det fordi 
vejret mindede mere om april, men det gjorde 
jo for os indendørs ikke nogen forandring.

Formand emeritus Niels G Henriksen (R53) 
ledede slagets gang, og startede helt tradi
tionelt med at byde velkommen,foreslå og 
lede afsyngelsen (stående) af "Jeg ved et Sted" 
samt udbrlgelsen at et leve for skolen.

Herefter overdrog Niels ordet til dagens 
ceremonimester, Lars Herborg (S53),som 
omgående videregav det til hovmester 
Andreas Christiani (R57). Andreas startede 
med at nævne og takke sine mange hjælpere: 
Vlcehovmester Freddy Wæver (R51 ), Karl 
Aage Gemal (S54), udlært hovmester-aspirant 
Anders Holmegaard (S69), brødskærer Lasse 
Peltersen (R54), hovmester emeritus Børge 
Vendelbo Andersen (R50), Arne Krog og Hen
ning Mölln (S46). Så var vi nået frem til sagens 
kerne, nemlig præsentation af frokosten. 
Denne viste at frokosten, omend den ikke 
Indeholdt noget sentatlonelt nyt, ville ligge på 
det sædvanligt høje niveau. Jeg behøver ikke

at gå I detailler, men kan bare kort nævne:Tre 
slags sild, lækkert pålæg, rejer, laks og tre slags 
ost, alt sammen ledsaget af øl og snaps ad 
libitum,afsluttet med kaffe og "kage på fod" 
Og alt sammen til den sensationelle pris på kr. 
100,00.Tænk over det og kom og prøv den. 
Det kan stærkt anbefales. Andreas nævnede 
i øvrigt, at han Ikke mener der bliver drukket 
nok. Denne udlægning er nu Ikke helt korrekt 
og står for egen regning. Det Andreas sagde 
var, at han havde bemærket at flasker/øldåser 
ikke bliver tømt, før nye bliver åbnede, og bad 
os drikke op, før vi åbner nye.

Under silden omdelte Niels brochure for 
"Klassisk i Sorø"og agiterede for den i bro
churen nævnte koncert i Sorø Klosterkirke, 
som markering af Soransk Samfund 150 års 
jubilæum, hvor elever fra skolen sammen 
med Chorus Soranus opfører Niels W.Gades 
"Elverskud'.'Da koncerten er lagt I forbindelse 
med årsfesten kunne Niels varmt anbefale 
deltagelse I festen med koncerten som en 
festlig optakt.

Efter silden holdt Morten Nørgaard et 
foredrag om udnyttelsen af dampen, og dets 
betydning for Industrialiseringen. Morten ved
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Foto: Ivan K. Jørgensen (S73)

jo, hvad han taler om, og foredraget var meget 
spændende og medførte stor spørgelyst.

Børge syntes også at vi lige skulle have en 
af hans små historiebog det fik vi!

Inden kaffen var det blevet tid for præsen
tationsrunden, som viste at vi havde hygget 
os med:

Erik Sloth Andersen (S36), Piet van Deurs 
(A45),Arne Krog og Henning Molin (S46),Ole 
Abrahamsen og Svend Hermansen (S50) Bør
ge Vendelbo Andersen (R50), Freddy Wæver 
(R51), Lars Herborg (S53), Niels G Henriksen 
(R53), Karl Aage Gemal og Morten Nørgaard 
(S54), Lasse Peitersen (R54), Peter Christiansen

(S55), Bent Thorkild Hansen, Sven Eric Heede, 
Ole Lyman og Claus Landschultz (R56), Søren 
Billeschou, Andreas Christiani,Jørgen Due- 
dahl, Jens-Erik Valentin og Jørgen Wissing 
(R57), Ole Hückelkampog Knud Thybo (S62), 
Henrik Lund (S64), Hans Hvitved (S65), Anders 
Holmegaard (S69) og Ivan Jørgensen og Hans 
Kiesow (S73).

Inden afslutningen på referatet skal jeg lige 
gøre opmærksom på at Hauerslevsalen har 
fået nyt nummer, nemlig 51 82 48 32.

Tino (R57)

Efterlysning af et malet billede af Fraterbrønden

Det i år 100 år siden Fraterbrønden blev indviet. Det markerer Ju li Sorø med en artikel af Rolf 
Christensen, men vi har et problem. Vi kan mærkelig nok ikke finde et eneste malet billede af 
Nyrops Fraterbrønd.

Kan nogen af Soranerbladets læsere hjælpe os med dette problem?

Med venlig hilsen Niels Steen Jensen (S56)
Hugo Jacobsen (R50)
Hugo-SJ@stofanet.dk
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Valborgaften, mandag den 30.april 2012.
Traditionen tro samledes en skare gammel
soranere, af hvilke mange havde taget deres 
ledsagere med, mandag aften den 30.april 
kl. 18 i Frederiksberg Have i København ved 
foden af H.V. Bissens statue af højsalig kong 
Frederik den VI, der den 27. maj 1827 indviede 
Sorø Akademis hovedbygning.
I Sorø har de Rævebakkerne, de tænder bål, 
de ryger tobak og tænder fakler og kalder det 
"Overskæring"Det kan vi ikke klare, men vi 
placerede med en hilsen fra Soransk Samfund 
en krans ved statuen og sang nogle af de 
sange, som vi også sang i Sorø ved overskæ
ringen: Jeppe Aakjærs: "NårVildgåsen larmer 
Valborg Nat"og H.P.Rosings:"Kong Fred'rik 
glæd dig i din grav" Niels Henriksen (R53) 
fortalte udførligt om festdagene i Sorø i for
bindelse med kongens besøg, og så drak vi et 
glas Cava af plastickrus, som hovmester havde 
sørget for. - Det tog vel i alt en halv times tid, 
hvorefter vi begav os til Hauerslevsalen i Sora
nernes Hus og blev bænket omkring bordene. 
Her ventede de store oplevelser: Efter et par 
skaldyrssalater kunne Lars Herborg(S53)over- 
raske selskabet med en pragtfuld hjemmela
vet Ossebuco, hvorefter menuen afsluttedes 
med Wieneræbletærte.
Hauerslevsalen var fyldt til sidste plads.Til 
stede var: Erik Sloth Andersen (S36), Piet van 
Deurs(A45), Henning Molin og Arne Krog(S46), 
Hendrik Sass(S47), Sv. Hermansen og Ole

Abrahamsen(S50), Niels Henriksen(R53),
Lars Herborg(S53), Peter Christiansen(S55),
Karl Aage Gemal(S54),Claus Landschultz,
Niels Fischer, Sven Eric Hede(R56),Stig 
Jørgensen(S56),Taisto Hammerich, Jørgen Wi- 
ssing, Andreas Christiani,Tino Valentin og Jør
gen Duedahl(R57), Merete Høgsbro og Hem
ming Jørgensen(S57), Bent Hagemann(S60), 
Dorrit og Georg Søndergaard og Chr.Faber- 
Rod(S62), Erik Nordahl Svendsen(S64),Hans 
Hvitved(S65), Bodil Wille Boisen(S66), Helge 
Hansen og Niels Erik Petersen(S66), Leo 
Starup(S67), Anders Holmegaard(S69), Søren 
Ulrik Pedersen(R70), Ivan K. Jørgensen og 
Hans Kiesow(S73) - samt vore ledsagere. 
Formanden markerede dagen for Erik Sloth 
Andersens 95-års fødselsdag med en soraner
nål i sølv med egeløv. Hans første deltagelse 
i en Soransk Samfund-aktivitet havde været 
på hans 90-års dag, Valborgaften for fem år 
siden! Desuden modtog Niels Henriksen ved 
samme lejlighed nålen for det æresmedlem
skab, som var blevet ham til del ved Samfun
dets generalforsamling tidligere på måneden. 
Bent Hagemann overrakte formanden et stort 
maleri af Akademiet set i retning fra jernbane
stationen i Sorø og fremviste desuden to 
mindre billeder af Akademiet, som Soransk 
Samfund fik stillet i udsigt efter hans død.
En hyggelig aften fik en ende, og våren og 
sommeren kunne komme til os alle! (Red.)

Formanden overrækker æresbevisninger til Niels Flenriksen (R53) og Erik Sloth Andersen (S36) 
Foto: Ivan K. Jørgensen (S73)
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Batøk
Batøk- Fikfak Kristi Himmelfartsdag 17. maj

De tre vindere. Foto: Henning Molin (S46)

Det var en ny Kr Himmelfarts morgen, skyet 
og regnfuld. Men intet kan hindre forårets 
fortsatte fremdrift. Forårsbølger af blomstring 
og grøn udfoldelse havde, trods kulden, rullet 
hen over landet. Slåen og hægen struttede 
i de levende hegn, der omkranser plænen i 
Charlottenlund Skov.Og så naturligvis Batøk- 
ken,og kæppene,der skulle sættes i den fugt
mættede jord. 9 fra Sorø og 9 fra Herlufsholm 
var trods vejret mødt op til venskabsdysten. 
Det blev et sønderknusende nederlag, som i 
slaget ved Lund og Dybbøl. Kun "unge Siems- 
sen"overlevede af Herlovianerne i de indle
dende slag og kunne fortsætte i finalen, det

endelige Waterloo. Eifer, Philip og Faber-Rod 
fik hurtigt 2 sejre hver, mod 0 til resten. Men 
med "Laffes" bestyrkende tilråb lykkedes det 
endnu en soraner at få 2 sejre, hvorefter vores 
formand med et vældigt asiatisk dragesving 
plantede sin svulmende kæp i sutten (jeg 
syntes man hørte ham brøle batog, men det 
må være en misforståelse) og blev pave for 2. 
gang. Solen brød kortvarigt igennem skyerne. 
Hen over græsset sås mødre komme med 
kurve fulde af mad og vin, næsten fra himlen 
("Majs kulde gør laderne fulde'')."Herlovianer- 
ne"mere end fordobledes og som sædvanlig 
vandt de den kulinariske dyst,og de lå stadig 
henslængt på store bløde tæpper, da soraner
ne luntede hjem med trofæ og præmier.

Deltagere: nr 1 : Chr. Faber-Rod(S62), nr 
2: M Skovgaard(S65), Nr 3:Chr. Eifer(S61 ),
Philip Kiesow(S97), Hans Kiesow(S73), Lars 
Herborg(S53), Erik Lauritzen(S62), Poul 
Kristensen(S60), Henning Molin(S46).Jesper 
Rothe(H75), Peter Siemssen(H76), Cristo- 
pher Siemssen(H07), Michael Nobel(H76),
P M Bjerglund Andersen(H75),Tom Ste- 
ding-Jessen(H74), René Salicath(H60), Rolf 
Flamand(H01 ) og Chr. de Jonquiére(H68), som 
sædvanlig sørgede for de rrrrullende hurraer, 
der kunne høres ned til Skovriderkroen.

Mogens Skovgaard (S65)

Fynsk Batøk
Den 3.juni kl. 11 var 26 batøkglade personer 
mødt op hos Hans Gravergaard på hans helt 
vidunderlige store gård med en flot gammel 
have.Vejret var glimrende, dog med en anelse 
vind. Der var en meget stor græsplæne, hvor 
Hans havde vandet et stykke så det var meget 
"suttet'.'

Der blev lavet 2 hold med 6 spillere på hver 
og efterfølgende et hold med de 3 vindere 
fra hvert hold. Det blev Philip Kiesow der 
løb af med sejren med den ellers regerende 
pave Flemming Borch Jensen som nr. 2 og 
Eilif Kyhnau som nr. 3. Dysten trak en del ud, 
så derfor begyndte vi straks med frokosten
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i de store flotte stuer på gården, for vi var 
efterhånden blevet sultne. Der var rigeligt 
med brændevin tilsat mange forskellige urter. 
Halvvejs gennem frokosten afholdtes general
forsamlingen, rimeligt kort og kyndigt ledet af 
Christian Faber-Rod som dirigent. Formanden 
Peter Teusch tildelte vinderne af dysten deres 
præmier. Fungerende formand Erik Nielsen af
lagde sin beretning om året, der er gået. Mads 
Nielsen aflagde det reviderede regnskab, som 
havde et godt overskud

Der var genvalg over hele linien. Peter 
Teusch formand. Erik Nielsen fungerende 
formand, Mads Nielsen sekretær og kasserer, 
Dorrit Søndergaard referent og revisor, Mads 
N.og Dorrit S.festudvalg, Allan Andreasen 
sommerfrokost udvalg. Under evt. havde 
Mads hilsener med afbud fra Gunnar Colding- 
Jørgensen, Nils Andersson og Mads Østerbye. 
En speciel hilsen fra Ole Clemmensen som nu 
er på plejehjem i Nyborg.

Derefter fortalte Hans Gravergaard - som 
er arkitekt - at han er 7. generation på gården, 
hvor han blev født. Han har i årenes løb drevet 
gården, men har nu bortforpagtet jorden.

I den store have har han talt 140 forskellige 
blomsterarter og 40 forskellige fugle. Hans far 
var også frugtavler, men der var til sidst ikke

mange muligheder for at afsætte frugten, da 
der kom frugt fra syden. Stuehuset brændte i 
1925 og et nyt blev bygget op.

Til sidst satte Allan Andreasen sig til det 
specielle flygel - klaviaturet var buet, så det 
var nemmere for børn at spille på det. Han 
spillede dejlige sange, som der ivrigt blev 
sunget til.

Ved 15,30 tiden var bordene ryddet og man 
tog hver til sit. Det må lige nævnes at Peder 
Andersen ankom i en Chevrolet fra 1936 med 
en rigtig gammel nummerplade nr. M 6110 
med hånd under M.

Til stede var:
Solveig og Christian Faber-Rod (62), 

Marianne og Allan Andreasen (S62) Else og 
Henning Bastrup (S51 ) Hans Gravergaard 
(R60) hans søster Kirsten Gravergaard (gift 
med afdøde Christian Eggert S55), Randi 
og Mads Nielsen (S58), Ulla og Eilif Kyhnau 
(S58), Georg Søndergaard (S58) og Dorrit 
Søndergaard (S58), Lis og Peter Teusch (S60), 
Flemming Borch Jensen (S47), Hanne og Hans 
Kiesow (S73), Phillip Kiesow (S97), Lone og Erik 
Nielsen (S60) Bente og Peder Andersen (S51), 
Lizii og Jørgen Pedersen (S55).

Foto og ref. Dorrit Søndergaard (S60)

25



Runde fødselsdage
AUGUST 25.

1. Claus Otto Raarup (f. 1962, S82), Nystedvej 47, 
st„ 2500 Valby

3. Aage U. Michelsen (f. 1942, S60), Brandsbyvej 
18,2740 Skovlunde

4. Peter Wenzel Kruse (f. 1962, S81 ), Holger Drach- 
mannsVej 14,8000 Aarhus C

5. Jens Erik Overø f. Hansen (f. 1942,S61),Sveriges- 
gade 10,2.tv., 2300 København S

5. Lars du Jardin Nielsen (f. 1962, S81 ), Bakkevæn- 
get 81,8600 Silkeborg

7. Vibeke Berndtson Mortensen f. Hansen (f. 1962, 
S82), Ryttervænget 15,4700 Næstved

8. Preben MajorSørensen (f. 1937, A52), Øster
gade 53 B, Lohals, 5953 Tranekær

8. Torben Houlberg f. Kristensen (f. 1942, S61 ), 
Church View, 13 Rodden Row, Abbotsbury, 
Dorset DT3 4 JL, England

9. Nils Waabenf. Frederiksen (f. 1932, S51 ), Drach- 
mannsvej 10,7000 Fredericia

10. Tove Thorkildsen f. Hansen (f. 1962, S81 ), Kilde- 
bakkevej 8, Dalby,4690 Haslev

12. Jens Krogsgaard Pico (f. 1952, S73), Næsbyskov
vej 21,4200 Slagelse

14. Mogens Schnell (f. 1942,563), Kjellerupgård, 
Kjellerupvej 15, Binderup,6091 Bjert

15. Christian Schelde (f. 1942, S63), Dr. Kaarsbergs 
Vej 23,4180 Sorø

18. Leo Mølgaard Jensen (f. 1962,S81),Vestervigs- 
vej 194,7752 Snedsted

19. Regin Waagstein (f. 1942,S61),Søndervang 19, 
4000 Roskilde

21. Mikkel Nørgaard Mikkelsen f. Poul-Erik N. M. (f.
1942, S61 ), Backersvej 120,2300 København S

21. Kristian aaju Olsen (f. 1942, S64), Oy Petomaani 
Ltd, Kettutie 4 A 32,0800 Helsinki, Finland

22. Ole Bang (f. 1942, R58), Rosenlunden 8,5471 
Søndersø

23. Anders Mølgaard Grinderslev (f. 1962, S82), 
Døckerslundsvej 67,5000 Odense C

24. Steen Ulrik Palm (f. 1952, S71 ), Pilehavevænge 
106,2625 Vallensbæk

25. Viggo Bitsch (f. 1937, S57), Skoleparken 18,8330 
Beder

Arne Andreasen (f. 1952,S73), Fynsgade 25,1., 
8000 Aarhus C

26. Birgitte Henriette Jensen f. Pedersen (f. 1962, 
S82), Abelsvej 48,4100 Ringsted

27. Helle Skjøth f.Sørensen (f. 1952,S71),Schraders- 
vej 18,2650 Hvidovre

28. Ole Reineke Jørgensen (f. 1932,S51), Ekenæsvej 
1,2850 Nærum

28. Bent MuusThorkilsen (f. 1932,S52), Berlings- 
bakke 28,2920 Charlottenlund

30. Kim Klinggaard (f. 1962, S81),Sw. Deva Dhairya 
c/o Instituto Osho, Miasto, Pod San Giorgio 16, 
I-53012 Chiusdino(SI), Italien

SEPTEMBER
1. Axel Krebs (f. 1932, R48), Vejdammen 68, 2840 

Holte
4. Henning Larsen (f. 1952, S73),Tjørnevej 14, 

4100 Ringsted
6. Carsten Bolwig (f. 1937, S57),Terkelsvej 39, 

Måstrup, 9870 Sindal
6. Ove Høegh-Guldberg Hoff (f. 1942, S62), Espe

rance Alle 9,2920 Charlottenlund
6. Marianne Kirsten Christiansen (f. 1952, S72), 

Glentevænget 1,4320 Lejre
7. Henrik Holten Hansen (f. 1962, A81), Brogårds

vej 22,1., 2820 Gentofte
7. Nicolai Jens Chemnitz (f. 1962, S81 ), Kildegår

den 3,1 .th., 8000 Aarhus C
8. Lisbeth Tingsted Andersen (f. 1952, S71), 

Østrigsvej 44,4800 Nykøbing F
8. Per Lauge Fischer f. Mikkelsen (f. 1962, S81 ), 

Ellebækvej 52, st.mf., 2820 Gentofte
9. Knud Stausgaard (f. 1932, R49), Fyrreskoven 21, 

8600 Silkeborg
9. Bent Kieth Hansen (f. 1937, S56), Æblehaven 34, 

3400 Hillerød
9. Erik Kieth Hansen (f. 1937, S56), Gribskovvæn- 

get 56, Gadevang, 3400 Hillerød 
14. Frank Wang Hansen (f. 1932, S52), Slotshusevej 

4, Holtum, 7100 Vejle
17. Ole Chr. Høeg (f. 1927, S46), Kandestedvej 100, 

Hulsig, 9990 Skagen
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17. Gustav Sindbæk (f. 1927, S46), Vinkelvej 5,9700 
Brønderslev

18. Per H. Sørensen (f. 1932, S51), Ny Strandvej 36 
B, 3060 Espergærde

18. Dines Sidenius Pontoppidan (f. 1937, A55), Myr
toften 8,2820 Gentofte

18. Aage Peter Ravnsgaard f. Jensen (f. 1937, S56), 
Tuelsøvej 28,4180 Sorø

18. Klaus Nissen (f. 1942, S62), Færgegaardsvej 2, 
6720 Fanø

21. Ælm Tersløse Jensen (f. 1927, S45), Søndergade 
35,1., 9300 Sæby

25. Peer Aage Nørgaard (f. 1942, R60), Bernstorffs- 
vej 110,2900 Hellerup

25. Klaus Gjerløff (f. 1942, S61), Harald Jensens 
Plads 9,1. th., 8000 Aarhus C

26. OleVald. Halken (f. 1942, S61), Keilstruplund 71, 
3460 Birkerød

26. Jens Røhling Bang (f. 1942, S62), Lundsgade 8, 
3.tv., 2100 København 0

28. Poul Erik Nielsen (f. 1952, S71), Lundshøjvej 12, 
4571 Grevinge

29. Søren Elgaard Laursen (f. 1962, S81), Lisebyvej 
19,4792 Askeby

30. HansTivi Magnusson (f. 1942, S62), Margrethe- 
vej 4,4., 2900 Hellerup

Nyt om navne
Tre lærere på Akademiet, nemlig Kaj Erik 
Koch, Finn Nyholm og Kirsten Nyholm, gik
på pension ved skoleårets udgang.

Morten Vang Simonsen (S09) skal i endnu 
en sæson afTV2-serien Rita spille rollen som 
Ritas ældste søn Ricco.

Soranske dødsfald
Ole Hovman (S38)
8. februar 1920 - 2. juni 2012

Arne Blume (S41)
10. juni 1923-8.juni 2012

Kjeld Thorseth (S41 )
28. november 1922 - 13. juni 2012

Jørgen Sunnes Thomas (S43)
3. januar 1925 - 30. april 2012

Kaj Bruno Rasmussen (R44)
4. juli 1926 - 17.januar 2012

Helmer Steen Christiansen (S48)
19. januar 1929 - 29. marts 2012

Ruth Sinding-Jensen (S49)
24. september 1931 - 15. marts 2012

Svend Erik Rasmussen (R52)
9. februar 1935 - 19. oktober 2011

Palli Mortensen (S62)
26. september 1943 - 22. april 2012

Særlig info
Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 
(undtagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. bededag, Kr. himmelfartsdag og 
grundlovsdag kl. 14-16 
Juli måned:Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hverdag kl. 14-17 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk 

Tersløsegaard
Tersløsegaard starter sæsonen pinsedag og luk
ker mikkelsdag.
Holbergdagen holdes en søndag i august. 
Normal åbningstid er lørdage & søndage 12-16. 
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller mail: post@tersloesegaard.dk 
Se i øvrigt www.tersloesegaard.dk
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In memoriam

Lars von der Lieth
2. april 19 40 -2 . april 2012

Elleve årgammel og af statur en af de mindste i 
kuldet på 14, der blev lukket ind på Vænget kun
ne man godt få betænkeligheder ved at tænke 
på, hvordan han skulle klare sig, hvis det kom til 
håndgemæng i den rævegrav der var os tiltænkt 
at udfolde os i i de kommende år. Men som de 
hvalpe vi var viste Lars sig nysgerrig og social og 
bestandig i gang med at skabe relationer som 
alumne, spejder, klassekammerat. Selv i sport klø
ede han på forsynet med briller som hinkestene. 
Hvad var hemmeligheden. Jo, hun hed Mulle og 
var hans mor. Enlig mor med to børn flyttet fra 
København til Århus. I det jyske grundlagde hun 
en maskinskrivningsskole der blev frekventeret 
af unge enlige mødre som skulle ind på arbejds
markedet med en erhvervskompetence.

Mulle var multitasker, tidligere spejder og aktiv 
i Dansk Kvindesamfund. Det kastede noget af sig. 
Lars kunne strikke og beherskede maskinskriv

ningens 10 finger blindskrft. Og kunne trylle i et køkken. Han var langtidsstrateg og vidste 
hurtigt at komme ud i livet og få lært sprog. Det blev til døve- tegnsprog og fransk hos 
den katolske Abbed Piere, hvor Lars opholdt sig et år og deltog i arbejdet blandt klunsere, 
rustet som han var efter tre sommerferier i Guldberglejren blandt handicappede. Når han på 
sovesalen underholdt fra sine lejrophold kunne det godt knibe for fantasien at forestille sig 
hvordan fodbold kunne spilles med undertallige lemmer og ekstra køre- stole, når der skulle 
takles.

Som krønikeskriver optræder han med et indlæg i Per Sallings bog: Fra tugtens tid og om
taler Rektor Højbys reformer. Mindst lige så interessant er et klenodie af en rapport benævnt 
7,december (1956) om en eftersøgning af et frimærkeark. Det udløste en razzia beskrevet i 
den københavnske tabloidpresse.

Lars elskede at planlægge spejderturneringer med eksotiske optrin fra fjerne lande.Tidligt 
i studietiden lavede han rollespil, maskerede sig som døv for at afdække omgivelsernes 
reaktioner. Han adopterede sammen med Mette Kim og Ockfra Korea og blev formand for 
det ene af vores to adoptionscentre i Danmark.

Lars overlevede sin Mette med to måneder,men jeg forstod at han var mæt. Ved bisættel
sen i Utterslev Kirke løstes op for minderne og det blev fastslået at Lars bestemt var fortsat 
ud ad den vej som vi soranere kendte var hans. Han spredte glæde og knyttede mennesker 
sammen. Han blev en soraner med lyst på livet også uden for klosterporten.

Niels Kjell Larsen (S58)
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In memoriam

Steen Thomas Jørgensen
27. april 19 35 -1 . maj 2012

Få mennesker har holdt så meget af deres skoletid i Sorø som Thomas. Det var en passion, 
der varede hele hans liv. Jeg drillede ham somme tider med, at han var blevet en slags gam
melsoraner allerede i tredje mellem, og det smilede han venligt ad; men han benægtede det 
aldrig direkte.

Han kom til Sorø i 1947, var eneste barn af møllerfamilien i Stenmagle,som åbnede deres 
hjem for mange af Thomas' kammerater, med hjertelig gæstfrihed og rigelige traktementer. 
Han blev klassisk sproglig student.

Thomas var ikke noget revolutionært gemyt, og de store abstrakte materier lå ham fjernt. 
Falbelader og luftige fantasier brød han sig ikke om. Hans lidenskab var mennesker af alle 
slags, den var helt usnobbet og ligetil, hans personkendskab var enormt. På Sorø var han 
præfekt i tredje g, han blev lærer og endte sit skoleliv som inspektør ved Himmelev Skole 
(1974-1994). Efter at have trukket sig tilbage var han i en årrække (1994-2002) en højt værd
sat landssekretær for Rotary i Danmark. Det job elskede han.

Han var gift med Merete, som han havde to døtre med.
I det meste af vores skoletid var den navnkundige P.H. Bohn rektor. Han var noget fjern, og 

i manges øjne kikset - ikke særligt elsket af eleverne, men Thomas satte stor pris på ham, og 
det var gensidigt. Han var glad for at eje en lovsangsbog med P.H. Bohns statelige navne
træk!

Thomas gengav af og til et replikskifte mellem de to. Det var jo de tider, hvor rektor kom 
sejlende ind i klassen med karakterbøger, som blev uddelt med korte bemærkninger til hver 
enkelt - de højeste karakterer kom først.Thomas blev kaldt op ca.midt i forløbet,og rektor 
spurgte:"Gør du dig umage,Thomas?'"'Ja','svarede Thomas. "Anstrenger du dig?""Ja""Over- 
anstrengerdu dig?"Thomas tøvende: "Næh" Rektor:"Prøv det!"

Den ordveksling siger jo noget om rektor Bohn.
Og at Thomas selv gerne fortalte den, siger meget om ham.

Søren Højmark (S54)

VI K Ø B E R
K O ST B A R E  B Ø G E R  O G  B O G SA M L IN G E R  

T IL B U D  G IV E S

Stiftelsen 
Sorø Akademi

N O R D E N S Æ L D ST E  A N TIK VAR IA T

LYNGE & SØN A/S T el. 5782 0135

SIL K E G A D E  11 1113 K Ø BE N H A V N  K. www.stiftsor.dk
TLF. 3315 5335
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skolens farver

Halstørklæde 250,-
Slips 150,-
Kravat (charmeklud) 150,-
Manchetknapper 220,-

Trøjer med skolens mærke 
i alle farver og størrelser 
Poloshirt, drenge 150,-
Poloshirt, piger 200,-
Hættetrøje 260,-
Regnjakke 150,-

Ved forsendelse: plus porto

Bestilling: e-mail til 
soroe-akademi@soroe-akademi.dk 
- skriv også hvis du vil ringes op

Soransk Sam funds 
bestyrelse

Christian Faber-Rod (S62) Formand 
N.JespersensVej 10,3.th., 2000 Frederiksberg 
Tel.: 3819 2143 - Mob.: 3062 6248 
Sommer: 6257 2043 
e-mail: christian@faber-rod.dk

Teddy Henrik Becher (S02) Næstformand 
Azaleavej 14,st.th.,2000 Frederiksberg 
Mob.: 4171 2832
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com

Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53,
2400 København NV 
Mob.: 4077 9594 
e-mail:
perflorman@hotmail.com

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 
Konto 3271307

Nicolay E.B. Svarre (S94) Sekretær 
Askevænget 17,3.th.,2830 Virum 
Mob.: 5019 3550
e-mail: nicolay_svarre@hotmail.com

Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Ruten 191,3 th., 2700 Brønshøj 
Tel.: 3585 4705
e-mail: larsherborg@mailone.dk

Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10,1.th.,2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk

Andreas Christiani (R57) Hovmester/frokoster 
Løvsangervej 5,2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614

Bjørn Fabricius (S04) Hjemmesiden 
Borups Allé 225,1.tv., 2400 København NV 
Mob.: 5150 3555 
e-mail: bfabricius@hotmail.com

Henriette Lundblad Andersen (S04)
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om året, som også dækker abonnement på 
Soranerbladet (se i øvrigt hjemmesiden på 
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Illustration fra bilag til Ludvig Holbergs Comedier, Ernst Bojesens Kunstforlag Kjøbenhavn 1883-88. 
Torben Wielandt (S57) har doneret Holberg Comedier i 3 bind til soranerarkivet, hvorfra illustrationen fra 
Tersløsegaard stammer.


